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Sammendrag 


Lesing er en kompleks aktivitet som krever mye av leseren. I tillegg til å avkode bokstavene 
 og ordene, og forstå innholdet, kreves det også fokus, innsats, utholdenhet og målbevissthet 
 av leseren for å iverksette, opprettholde og gjennomføre lesingen. Her er motivasjon en svært 
 viktig faktor, og formålet med dette prosjektet har vært å finne ut av hva som motiverer 
 norske ungdommer til å lese. Prosjektets problemstilling ble formulert slik: 


Hva motiverer elever på ungdomstrinnet til lesing, og hvilke lesevaner har de? 


Denne problemstillingen ble forsøkt besvart gjennom en rekke forskningsspørsmål: 


Hvor motiverte for lesing er ungdom? Hva motiverer dem? Hva leser de? Hvor mye og på 
 hvilken måte leser de? I hvilken grad ser de på seg selv som lesere? Hvilken forskjell ser man 
 mellom kjønnene når det gjelder lesemotivasjon og -vaner? Hvilken forskjell gjør bosted og 
 sosioøkonomisk bakgrunn på lesemotivasjonen og -vanene? 


Gjennom gruppeintervjuer av elever på ungdomstrinnet og analyser av nasjonale og 


internasjonale leseundersøkelser, elevundersøkelser og medievaneundersøkelser, har det blitt 
 gjort forsøk på å danne et bilde av hvor motiverte ungdom er for fritidslesing, hva som 
 motiverer dem til lesing og hvilke lesevaner de har. Funnene i intervjuene og analysene er 
 blitt sammenlignet, vurdert og drøftet opp mot hverandre i lys av anerkjente motivasjons- og 
 lesemotivasjonsteorier. Richard M. Ryan og Edward L. Decis teorier om indre og ytre 
 motivasjon og selvbestemmelsesteori (Ryan & Deci, 2000), Phillip B.Gough og William 
 Tunmers simple view of reading (Gough & Tunmer, 1986), John T. Guthrie og Allan 
 Wigfields leseengasjement (Guthrie & Wigfield, 2000), Carole Ames og Jennifer Archers 
 mestringsmål (Ames & Archer, 1988) og Albert Banduras mestringsforventninger (Bandura, 
 1997) er alle en del av det teoretiske bakteppet for denne undersøkelsen. 


Gjennom intervjuene og analysene av resultater fra PISA- og PIRLS-undersøkelser, Norsk 
mediebarometer, Elevundersøkelsen, Ungdata og danske lesevaner er konklusjonene at 
norske (og danske) elever leser relativt lite og er lite indre motiverte for lesing. Når de først 
leser skjønnlitteratur, foretrekker flertallet serielitteratur, krim, spenning og fantasy. Jenter 
leser mer enn gutter og er også mer motiverte for lesing, selv om guttenes lesing har økt 



(6)betraktelig de siste årene. Bosted og sosioøkonomisk bakgrunn har tilsynelatende ingen 
direkte påvirkning på verken vanene eller motivasjonen, men har andre implikasjoner som 
kan være med å påvirke lesingen. 
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Forord 


Langt på overtid og lenge etter planen er endelig, og samtidig dessverre, dette prosjektet over. 


Endelig fordi det har vært slitsomt, frustrerende, tidkrevende og tilsynelatende uoverkom-
 melig. Dessverre fordi det har vært svært lærerikt, interessant og utviklende, og nå i inn-
 spurten også veldig motiverende for videre arbeid. Det er et overveldende, men samtidig 
 spennende område å dykke ned i, og jeg kommer til overflaten igjen som en klokere herre, 
 med nyvunnen innsikt i motivasjonens verden. Så er det jo et artig paradoks at jeg i dette 
 arbeidet selv har slitt med motivasjonen. 


Når jeg nå er kommet i mål, gjenstår det kun å takke for den hjelp, støtte, oppmuntring og de 
 nødvendige spark bak som trengtes for å fullføre. Først vil jeg takke medstudentene og 
 foreleserne på verdenshistoriens siste kull av masterstudenter i lesing og skriving i skolen. Vi 
 hadde det fint sammen. Jeg vil også takke gode kolleger, både nye og gamle, for interesse og 
 støtte gjennom arbeidet. Spesielt til mine ledere som la til rette for at jeg skulle få gjennom-
 ført dette med så gode vilkår som mulig. 


En takk rettes til de skolene og de elevene som stilte seg til disposisjon for meg, sånn at jeg 
 fikk gjort undersøkelsene mine. Jeg håper dere som leste mye da, fortsatt leser i dag, og at 
 dere som ikke leste så mye, har funnet gleden med å sette seg ned med ei bok. 


Takk til min veileder, Åse Marie Ommundsen, for de sårt tiltrengte rådene mot slutten. Dine 
 tilbakemeldinger ga meg et løft da jeg trengte det. Om jeg skulle gjort dette på nytt eller en 
 gang til, skulle jeg benyttet meg av din kunnskap både oftere og tidligere. 


Til slutt vil jeg takke de som for alltid vil være de viktigste for meg, og som var der og ga 
 meg mer glede og kjærlighet enn jeg kunne drømt om, men også sårt tiltrengte adspredelser i 
 både tide og utide. Dere har vært tålmodige med meg og støttet meg i arbeidet. Familien min, 
 og først og fremst Inga, Nils og Astrid – Jeg elsker dere! 


Kristiansand, 15.11.18 
Cato Olastuen 



(8)Jeg husker den dagen jeg kunne lese. Det har jeg aldri glemt. Jeg satt på gulvet ved siden av 
 bokhyllen, og så kunne jeg lese. Det betød at jeg kunne velge selv 


Anne-Cath Vestly 


Lesning er en bra ting - bare du ikke får bokstøv i undringens blå øyne 
Hans Børli, Tankestreif (1991) 
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1 Innledning 



1.1  Bakgrunn for oppgaven 


1.1.1  Lesing som den viktigste ferdigheten 


Gode leseferdigheter er en forutsetning for å kunne lykkes i skolen. Uten å kunne lese på en 
 tilfredsstillende måte, vil det bli vanskeligere å tilegne seg den kunnskapen og de ferdig-
 hetene som kreves for å ta aktivt del i det norske samfunnet. Manglende leseferdigheter og 
 leseforståelse regnes blant annet som en av hovedgrunnene til det relativt høye frafallet fra 
 videregående skole (Wollscheid, 2010). Når vi vet at god leseforståelse er avhengig av at 
 man leser mye og variert, er det en utfordring at elevenes lesemotivasjon og holdninger til 
 lesing synker jo lenger ut i skoleløpet man kommer. Slutten av mellomtrinnet og overgangen 
 til ungdomstrinnet er den kritiske tiden, og spesielt en stor andel av guttene mister mye av 
 leselysten i disse årene (Gabrielsen, 2017), om den i det hele tatt noen gang har vært der. 


Samtidig er motivasjon i seg selv den kanskje viktigste faktor i leseforståelsen (Guthrie & 


Wigfield, 2000). Med dette som bakteppe, ville jeg i denne oppgaven undersøke hva som 
 motiverer ungdom til å lese og hva som påvirker deres lesevaner og leselyst. Hvor godt liker 
 de å lese, det være seg på skolen eller på fritiden? Hvor mye og på hvilken måte leser de? 


Hvilken rolle spiller venner, skole, familie eller bibliotek i dette? Gjennom gruppeintervjuer 
 av elever på ungdomstrinnet og tolkninger av ulike lese- og medieundersøkelser forsøkte jeg 
 å svare på hva som motiverer elever på ungdomstrinnet til lesing, og hvilke lesevaner de har. 


Funnene ble analysert opp mot tidligere forskning gjort på lesemotivasjon og drøftet mot 
 teori om lesemotivasjon og leseforståelse.  


1.1.2  Tidligere forskning 


Det er forsket mye på barn og unges lesevaner og lesemotivasjon. Både PIRLS og PISA-
 undersøkelsene inneholder spørsmål som kartlegger elevenes lesevaner. I USA arbeides det 
 mye innenfor området, og en av dem som har forsket mye på dette er lesemotivasjons-
 forskeren John Guthrie. Guthries forskning viser at motivasjon er grunnleggende for 


leseforståelsen, og har gjennom mange intervensjoner og ulike forskningsarbeider forbedret 
elevers leseforståelse ved å, blant andre ting, fokusert på å motivere elevene i arbeidet. Hans 
CORI-prosjekt (Guthrie, 2018) er et helhetlig rammeverk for leseforståelse med fokus på 
begrepsopplæring og motivasjon. Her spiller leseengasjement en viktig rolle, hvor 
lesemotivasjon, lesestrategier, mestringsmål, sosial interaksjon og kunnskap er viktige 



(12)bestanddeler. Gjennom tilrettelagte undervisningsforløp og intervensjoner hvor CORI-
 rammeverket følges, har Guthrie og hans medarbeidere, sammen med utprøvende lærere, 
 forbedret både motivasjonen og leseforståelsen hos elever gjennom fokus på nettopp disse 
 komponentene. 


I Danmark har det i den senere tid blitt gjennomført en meget stor kartlegging av danske 
 barns lesevaner og lesemotivasjon (Hansen, Gissel, & Puck, 2017), hvor konklusjonene er at 
 unge i Danmark leser mindre nå enn hva de gjorde før. I England kartlegger de lesevaner med 
 jevne mellomrom gjennom store undersøkelser, gjennomført av blant andre National Literacy 
 Trust (https://literacytrust.org.uk/). I Norge er det derimot gjort lite, utover det som kommer 
 fram i de nevnte PIRLS- og PISA-undersøkelsene, samt gjennom Ungdata-undersøkelser 
 (http://www.ungdata.no/), Elevundersøkelsen (https://www.udir.no/tall-og-


forskning/brukerundersokelser/elevundersokelsen/) og Norsk mediebarometer 


(https://www.ssb.no/medie). PISA-undersøkelsene spesielt har vært gjenstand for mye 
 kritikk, noe jeg vil komme nærmere inn på i kapittel 2.4 – Lesevaner.  


Min undersøkelse tok utgangspunkt i de teoretiske perspektivene til John Guthrie og Allan 
 Wigfield (2000) om leseengasjement som en sentral faktor i leseforståelsen. En engasjert 
 leser er, i følge denne teorien, motivert, strategisk, kunnskapsrik og sosialt interaktiv (Guthrie 


& Wigfield, 2000). Undersøkelsen min la i hovedsak vekt på den motiverte leseren i dette 
 teoretiske perspektivet. Intervjuene mine inneholdt mange av de samme spørsmålene som i 
 Guthrie et al. (2007), og jeg forsøkte å finne ut av mange av de samme tingene som i det 
 prosjektet. Omfanget var likevel av en helt annen, og mye mindre, skala i min undersøkelse. I 
 både planleggingen, gjennomføringen og analysen av gruppeintervjuene støttet jeg meg til 
 Det kvalitative forskningsintervju (Kvale & Brinkmann, 2015). 



1.2  Problemstilling 


Tidlig i denne prosessen ønsket jeg først og fremst å finne ut av hva som motiverer unge til å 
 lese. Jeg er veldig opptatt av å øke elevers motivasjon for lesing, fordi jeg ser på det som så 
 viktig for elevenes leseferdigheter, men også for deres interesse for litteratur, deres 


forestillingsevne og fantasi, deres empati og nysgjerrighet. Jeg synes hele motivasjonsfeltet 
innenfor læring er svært spennende, og ønsket å gå mer i dybden på akkurat lesing og 
motivasjon. Når problemstillingen til slutt endte opp som den gjorde, synes jeg at den søker 



(13)svar på et felt som er viktig å finne gode svar på, for at man i norsk skole skal kunne jobbe 
 for å gjøre alle til kompetente og motiverte lesere. Problemstillingen er som følgende:  


Hva motiverer elever på ungdomstrinnet til lesing, og hvilke lesevaner har de?  


For å kunne besvare denne problemstillingen, som rommer mye, ble disse 
 forskningsspørsmålene stående igjen som sentrale i arbeidet:  


Hvor motiverte for lesing er ungdom? Hva motiverer dem? Hva leser de? Hvor mye og på 
 hvilken måte leser de? I hvilken grad ser de på seg selv som lesere? Hvilken forskjell ser man 
 mellom kjønnene når det gjelder lesemotivasjon og -vaner? Hvilken forskjell gjør bosted og 
 sosioøkonomisk bakgrunn på lesemotivasjonen og -vanene? 


1.2.1  Hypoteser 


Man gjør seg alltid noen tanker om hvordan ting er og hvorfor elever gjør som de gjør. Med 
 erfaring som lærer har jeg en empirisk base på plass, og det er lett å lage seg noen hypoteser 
 om hvordan ting fungerer. I dette prosjektet dannet jeg meg flere hypoteser før jeg gikk i 
 gang. Blant annet følte jeg meg rimelig sikker på at jentene var mer ivrige lesere enn guttene, 
 at elevene med høy sosioøkonomisk bakgrunn ville være mer positive til lesing enn de med 
 lavere sosioøkonomisk bakgrunn, og at denne bakgrunnen ville gjenspeile seg i lesevanene. 


Dette begrunnet jeg i foreldrenes utdanningsnivå og sammenhengene man ser mellom høyt 
 utdanningsnivå og interesse for lesing og litteratur. Samtidig antok jeg også at den klassiske 
 lesingen måtte se seg slått av sosiale medier, spill og internett, og at forskningsresultatene 
 mine ville underbygge dette. Til slutt mistenkte jeg at foreldre og lærere spilte en betydelig 
 rolle i lesemotivasjonen til elevene. 


Oppsummert var dette hypotesene jeg dannet meg før jeg gikk i gang: 


•  Jenter leser mer enn gutter 


•  Elever med høy sosioøkonomisk bakgrunn leser mer enn elever med lav 
 sosioøkonomisk bakgrunn 


•  Elever bruker mer tid på sosiale medier, spill og internett enn tradisjonell lesing 


•  Foreldre og lærere er en viktig motivasjonsfaktor for lesing 



(14)1.2.2  Operasjonaliseringer 


Lesemotivasjon er ikke så lett å måle. Man kan ikke observere motivasjon, men man kan se 
 etter handlinger og reaksjoner som kan være et resultat av enten lav eller høy motivasjon. Når 
 jeg i denne forskningen var ute etter å finne ut hvorvidt de ungdommene jeg intervjuet var 
 motiverte lesere eller ei, måtte jeg stille spørsmål som kunne si noe om motivasjonen. Det 
 enkleste ville kanskje vært å bare spørre rett ut om de var motiverte for lesing eller ikke, men 
 det ville samtidig vært altfor upresist. Det er ikke sikkert det er så lett å svare på heller. Så når 
 jeg i denne oppgaven skriver noe om mine intervjupersoners motivasjon, er det egentlig mine 
 observasjoner av motivasjonsindikatorer det blir satt ord på. Gjennom å stille de riktige 
 spørsmålene, sikret jeg begrepsvaliditeten, forstått som at det er stor grad av samsvar mellom 
 det teoretiske begrepet motivasjon og operasjonaliseringen av det samme begrepet (Kleven, 
 2011, s. 86). 


Lesevaner er mer konkret, men her kan også feilkildene være store, og på den måten påvirke 
 forskningens reliabilitet. Spørsmålene som stilles og svarene som gis, kan påvirke resultatene 
 i forskningen. Derfor har det vært viktig for meg å stille flere spørsmål for å få svar på de 
 samme tingene, for å sikre at jeg kan stole på den informasjonen jeg får. Jeg stilte også en del 
 generelle spørsmål om lesing, for på den måten danne meg et tydelig bilde av hvilke 


lesevaner de hadde. Forøvrig er det viktig å understreke at det er skjønnlitterær lesing som 
 har vært fokuset mitt i disse undersøkelsene. 


Når det gjelder leseforståelse valgte jeg å trekke fram litt ulike syn på hva leseforståelse er, 
 og forsøkte å drøfte dem og sette dem opp mot hverandre. Når alt kom til alt, var det Ivar 
 Bråten (2007) og Wigfield og Guthries (Guthrie, Wigfield, & Perencevich, 2010) syn på 
 leseforståelse jeg baserte meg på. Deres syn er at det å virkelig forstå det man leser er mer 
 komplekst enn kun avkoding og en grunnleggende forståelse av innholdet. Dette kommer jeg 
 nærmere inn på i kapittel 2.  



1.3  Metode og oppgavestruktur 


1.3.1  Forskningsmetode 


Jeg valgte en kvalitativ forskningsmetode, fordi det på best mulig måte får fram det jeg 
ønsket å finne ut. Ved å bruke en kvalitativ metode som intervju, ville jeg i større grad enn 



(15)forsket på. Slik jeg ser det ville det også kunne bidra til at jeg fikk en enda bredere innsikt i 
 temaet og fikk tilgang på kunnskap jeg ikke ville fått ved en kvantitativ forskningsmetode 
 (Kleven, 2011). 


Jeg valgte å skrive en empirisk oppgave, rett og slett fordi det er det jeg syntes var mest 
 interessant. Teorien er det som danner grunnlaget for mye av det arbeidet man gjør som 
 lærer, men det er de erfaringene man gjør i klasserommet og i møte med elevene som gjør 
 teoriene til noe mer enn nettopp det. Det er gjennom empirien, våre utstrakte erfaringer, at vi 
 finner ut av hva som fungerer og ikke fungerer. I denne studien gikk jeg nærmest rett til 
 kilden for den erfaringsbaserte kunnskapen, nemlig elevene. Ved å gjøre intervjuer med dem 
 om deres motivasjon og engasjement for lesing, om hva som motiverer eller ikke motiverer 
 dem til lesing av bøker, var målet å få kunnskap om hva som fungerer. Ikke ut fra teoriene, 
 men ut fra erfaringer (Kleven, 2011). Så ble disse erfaringene satt opp mot tidligere studier 
 og teori som allerede eksisterer. I tillegg gjennomførte jeg en komparativ analyse av ulike 
 lese- og medieundersøkelser, for på den måten å danne et klart bilde av ungdomsskoleelevers 
 lesevaner og lesemotivasjon. 


Som tidligere nevnt gjennomførte jeg gruppeintervjuer av elever på ungdomstrinnet. Utvalget 
 var plukket ut fra to skoler i en relativt stor kommune i Sør-Norge, og bestod i utgangs-
 punktet av fire grupper, to på hver av skolene, med likt antall i hver gruppe. Det ble et lite 
 avvik fra denne planen, noe jeg kommer tilbake til i kapittel 3. Intervjuene var semi-


strukturerte, og tok form som en blanding av fokusgruppeintervju og det narrative intervjuet. 


Fordelen med å gjennomføre intervjuene som gruppeintervjuer, utover det faktiske 


tidsaspektet, er at den (forhåpentligvis) livlige og kollektive ordvekslingen kan føre til flere 
 spontane ekspressive og emosjonelle synspunkter enn ved bruk av individuelle intervjuer 
 (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 179-180). Det gir også en mulighet til å komme dypere inn i 
 problematikken enn jeg ville gjort ved helt strukturert intervju (Kleven, 2011, s. 39). På den 
 andre siden kan et gruppeintervju framstå som mer uoversiktlig, siden jeg som intervjuer gir 
 fra meg litt av kontrollen. Ved bruk av intervjuguide ville det likevel være noen rammer som 
 la føringer for intervjuets retning. Jeg måtte også være bevisst på at svarene respondentene ga 
 i et slikt gruppeintervju kunne bli farget av de andre i gruppa og deres meninger. Det ble 
 derfor stilt strenge krav til meg som intervjuer om å skape en atmosfære hvor det var greit å 
 mene noe annet enn de andre, og en fortrolighet mellom både meg som intervjuer og 


intervjupersonene, og intervjupersonene imellom.  



(16)På grunn av spørsmålsstillingen ville gruppeintervjuene ta form av en type narrativt intervju. 


Med «spørsmål» av typen «Fortell om en bok du husker veldig godt og som du likte,» åpnet 
 det for fortellinger eller historier fra intervjuobjektene som kanskje ville fortelle mer enn 
 spørsmål som kun krevde enkle og kortere svar. Som intervjuer kunne jeg spørre direkte etter 
 historier og erfaringer de har med egen lesing, hvorpå intervjupersonene kunne fortelle fritt. 


Min jobb som intervjuer ble da å lytte, anerkjenne og stille eventuelle oppfølgingsspørsmål 
 (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 184). 


Intervjuguiden jeg brukte har jeg hentet fra Guthrie et al (Guthrie et al., 2007), men tilpasset 
 og modifisert den til å passe min forskning og mine behov. Siden den intervjuguiden er laget 
 for individuelle intervjuer ville mine gruppeintervjuer både intensjonelt og uintensjonelt ta en 
 litt annen form. Jeg ville likevel kunne få informasjon om alle aspektene ved de teoretiske 
 perspektivene om leseengasjement hos Guthrie og Wigfield (Guthrie et al., 2010). Gjennom 
 spørsmålsstillingen og samtalene ville jeg forsøke å finne svar på hva som motiverer elever 
 på ungdomstrinnet til å lese, og hvilke lesevaner de har. Er det basert på tidligere mestrings-
 erfaringer og framtidig mestringsforventning, såkalt self-efficacy (Bandura, 1997), tips fra 
 andre og samtaler om litteratur med familie, venner og lærere, det vi kan kalle sosial 
 interaksjon, eller et ønske og en indre motivasjon om mer kunnskap? Hvis de ikke er glad i 
 lese nå, har de vært det tidligere? Når mistet de motivasjonen? Dette og mye annet var det jeg 
 ønsket å finne svar på ved hjelp av gruppeintervju som metode. 


1.3.2  Oppgavestruktur 


Masteroppgaven består av fem kapitler. Innledningsvis gir jeg en begrunnelse for valg av 
 tema og problemstilling, samt en kort redegjørelse for valg av metode. Det første kapittelet er 
 også innom tidligere forskning på området. Både metode og tidligere forskning blir 


grundigere behandlet i hhv. kapittel 3 og 2. Kapittel 2 er en gjennomgang av aktuell teori og 
 forskning. Her gjennomgår jeg nøkkelbegreper som leseforståelse og lesemotivasjon, og 
 presenterer annen forskning på området. For å kunne plassere lesemotivasjonen i riktig 
 kontekst, bruker jeg en del plass til å gjøre rede for anerkjent forskning innenfor 
 motivasjonsteori generelt. Jeg presenterer også undersøkelser av barns lesevaner og 


holdninger, både her hjemme og i vårt naboland Danmark. I det tredje kapittelet presenterer 



(17)jeg metoden, gjør rede for både planleggingen og gjennomføringen av forskningen, og 
 vurderer kritisk de valgene som ble tatt. 


I fjerde kapittel presenterer jeg resultatene fra undersøkelsen, med eksempler hentet fra 
gruppeintervjuene, før jeg i det femte og avsluttende kapittelet drøfter og sammenligner 
resultatene presentert i kapittel 4 i lys av teori og forskning, og analyserer funn i de ulike 
lese- og medieundersøkelsene som ble presentert i kapittel 2. 



(18)
2 Teori 


I dette kapittelet presenterer jeg relevant teori om lesing og anerkjent forskning på lesefeltet. 


Selv om formålet med prosjektet er å peke på elevers lesemotivasjon, vil det også være 
 naturlig å trekke fram leseforståelse og forskning rundt dette, siden leseforståelse og 
 lesemotivasjon henger nøye sammen. I første delen av kapittelet diskuterer jeg hva 


leseforståelse er, og hvordan ulike leseforskere vil definere leseforståelse. Videre drøfter jeg 
 de ulike perspektivene opp mot hverandre, og gjennomgår begrepet Guthrie og Wigfield 
 kaller den engasjerte leser (Guthrie et al., 2010). Deretter drøfter jeg motivasjonsbegrepet, 
 både generelt og med tanke på lesing i skolen spesielt. På dette feltet vil Richard M. Ryan og 
 Edward L. Decis Self-Determination Theory (SDT http://selfdeterminationtheory.org/), på 
 norsk: selvbestemmelsesteori, danne et viktig teoretisk bakteppe. Til slutt i kapittelet handler 
 det om lesevaner. I denne delen vil jeg gjennomgå funn om ungdommers lesevaner i PISA, 
 PIRLS, Ungdata og Elevundersøkelsen, og en større undersøkelse gjort i Danmark. 



2.1  Leseforståelse 


Den tekniske definisjonen på lesing som mange sverger til, er den som kalles The Simple 
 View of Reading (Gough & Tunmer, 1986), som sier at lesing = avkoding x forståelse. Det 
 betyr at man er avhengig av både avkoding og forståelse for å kunne lese. Avkodingen er den 
 tekniske delen av det å lese, og da trenger man kunnskap om skriftspråket, om språkets 
 byggesteiner, slik som fonemer, morfemer og grafemer, om grammatikk, etc. Men hva skal 
 til for å forstå noe? Leseforståelse er komplekse saker, og ikke noe man skal ta lett på i 
 oppgaven med å gjøre elever til lesere. Ivar Bråten deler leseforståelsen inn i sju 


komponenter, som alle er imperative for å oppnå god leseforståelse (Bråten, 2007). Blant 
 disse sju finner vi ordavkoding som ett av elementene. Der Philip B. Gough og William E. 


Tunmer skiller mellom avkoding og forståelse, mener Bråten at ordavkoding er en del av 
 forståelsen. De andre seks komponentene er språk, kognitive evner, forkunnskaper, kunnskap 
 om skriftspråk, forståelsesstrategier og lesemotivasjon (Bråten, 2007). The Simple View of 
 Reading heter nok nettopp det fordi det er en forenkling, for det er lett å tenke seg at Bråtens 
 inndeling av leseforståelsen rommer mer enn definisjonen til Gough og Tunmer. 


Guthrie og Wigfield fokuserer mye på den engasjerte leser, og her er det viktig å forstå ordet 
engasjert riktig. Det kan forstås på den folkelige måten, at leseren leser med engasjement, 



(19)men det er også en annen betydning av å være en engasjert leser, en betydning som er den 
 mest vanlige å bruke i forbindelse med denne teorien. Hos Guthrie og Wigfield er den 


engasjerte leser en leser som er aktiv og fokusert i leseprosessen (Guthrie & Wigfield, 2000). 


Den engasjerte leser er motivert, strategisk, sosialt interaktiv og kunnskapsrik. Ser man dette 
 opp mot Bråten og hans komponenter i leseforståelsen, ser man flere likhetstrekk. Der Bråten 
 bruker begrepet forståelsesstrategier bruker Guthrie og Wigfield begrepet strategisk. Det 
 samme ser man når Bråten nevner forkunnskaper, mens Guthrie og Wigfield nevner 
 kunnskapsrik. Ikke minst gjelder det også (lese)motivasjon, som nevnes eksplisitt i begge 
 teorier. Vi kan derfor si at motivasjon er en helt sentral faktor i leseforståelse. Uten 


motivasjon for leseaktiviteten blir det vanskelig både å forstå det man leser og i det hele tatt 
 gjennomføre lesingen. 


For å forstå det man leser må man ha gode leseferdigheter. Mange studier viser en 
 sammenheng mellom lesemotivasjon og leseferdigheter (Kjærnsli & Roe, 2010; Mullis, 
 Martin, Foy, & Drucker, 2012; OECD, 2010). Grovt sett kan man si at jo mindre motivert 
 man er for å lese, jo svakere leseferdigheter har man, og vice versa. Dette forklarer hvorfor 
 motivasjon er så viktig for å øke norske elevers leseferdigheter. 



2.2  Motivasjon 


Motivasjon handler om hvorfor man gjør det man gjør, hvorfor noe blir gjort framfor noe 
 annet og om hvordan man engasjerer seg i de aktivitetene man velger (Bråten, 2007). 


Motivasjon er det forsket og skrevet mye om, men det er likevel så mye man ikke vet om det. 


Motivasjonsteoretikere blir ikke helt enig om hva det er, hva som påvirker motivasjonen, 
 hvilken effekt det har på læring, hvordan motivasjonen kan forbedres eller hvordan 
 motivasjonsprosessen foregår (Schunk, Meece, & Pintrich, 2014). I det følgende vil jeg 
 presentere noe av forskningen på motivasjon. 


Begrepet motivasjon stammer fra det latinske ordet movere, som kan oversettes til å bevege. 


Ut fra denne forståelsen blir bevegelsen det som får oss til å fortsette, får oss til å jobbe 
videre og hjelper oss med å fullføre oppgaver (Schunk et al., 2014, s. 4). Alle som har jobbet 
i skolen, eller med mennesker generelt, vet at motivasjon kan være avgjørende for hvor godt 
elevene jobber med gitte oppgaver og ikke minst evnen til å fullføre. Man kjenner også selv 
på hvor viktig motivasjonen er for å få noe gjort eller for å lære noe. Motivasjon påvirker rett 



(20)og slett både hva, når, hvor og hvordan vi lærer (Schunk et al., 2014, s. 5). Elever med høy 
 motivasjon vil gå i gang med oppgaver og aktiviteter på en helt annen måte enn elever med 
 lav motivasjon, og de fleste, om ikke alle, forskere er enige om at høy motivasjon er det beste 
 grunnlaget for å lære. Blant annet ser man at motiverte elever oftere lar seg instruere, 


oppsøker oftere hjelp hvis det er noe de ikke forstår, sjekkere oftere om de har forstått noe 
 godt nok, tar notater, organiserer og øver på det som skal læres oftere enn elever med lavere 
 motivasjon. Den motiverte eleven har også oftere positive tanker om egen læring og verdien 
 av læring (Schunk et al., 2014; Zimmerman, 2000). Alt dette er viktige faktorer for læring 
 enkeltvis, men særlig i kombinasjon. Ikke bare påvirker motivasjonen læringen og 


prestasjonene til elevene, men det virker også motsatt. Det elevene presterer, lærer og gjør, 
 påvirker også motivasjonen. Dette kan knyttes til begrepet mestringsforventning (Bandura, 
 1997), som defineres senere i kapittelet. 


«Motivation is the process whereby goal-directed activities are instigated and sustained» 


(Schunk et al., 2014, s. 5). Dette er en definisjon på motivasjon, og med denne til grunn kan 
 man derfor si at en motivert elev setter seg mål, setter i gang en aktivitet for å nå målet og 
 opprettholder aktiviteten til målet er nådd. Her kan målet være forskjellig fra elev til elev og 
 fra situasjon til situasjon, alt ut ifra hva slags motivasjon eleven sitter med. I så måte er det 
 vanlig å snakke om ytre og indre motivasjon som to hovedkategorier av motivasjon, og ofte 
 blir de satt opp mot hverandre. Selv om de kan fungere som motsetninger, kan de også 
 fungere sammen, og mange ganger trenger man litt av begge deler for å komme gjennom en 
 oppgave. Dette vil bli drøftet nærmere i det følgende gjennom en forklaring av Ryan og 
 Decis Self Determination Theory (STD). 


2.2.1  Ytre motivasjon og selvbestemmelsesteori 


For mange elever, og i mange situasjoner, kan det være ytre faktorer som motiverer til å 
 igangsette aktiviteter og opprettholde dem til målet er nådd. Dette kalles ytre motivasjon, og 
 kan veldig kort forklares med en motivasjon drevet av en eller annen form for belønning. 


Karakterer er en veldig typisk belønning som kan få elever motivert nok til å legge ned den 
innsatsen som kreves. Å være best i klassen, oppnå bedre resultat enn kameraten eller å 
unngå straff er andre eksempler. Utenfor skoleverdenen kan ytre motivasjonsfaktorer for 
eksempel være en gullmedalje hvis man løper fortest eller en pengebonus for å oppnå et 
ekstra godt resultat i jobben. Mange drives av en ytre motivasjon, selv om det i de fleste 



(21)tilfeller vil gi bedre resultat om man er indre motivert. En videre diskusjon om hva som er 
 best av ytre og indre motivasjon går utover rammene for denne oppgaven. 


Det som kjennetegner ytre motiverte elever er at de gjør aktiviteten for belønningens skyld, 
 ikke på grunn av en indre drivkraft. Ofte gjør de ikke aktiviteten på fritiden, og slutter gjerne 
 med aktiviteten når belønningen er mottatt (Guthrie et al., 2010). Ryan og Deci (2000) hevder 
 at de fleste motiverte handlinger mennesker begår, er drevet av ytre motivasjon. Dette fordi 
 sosiale krav og resultatkrav i skole og arbeidsliv ikke legger til rette for indre motiverte 
 handlinger i stor grad. Den indre motivasjonen hos elevene ser faktisk ut til å synke for hvert 
 trinn i skolen (Ryan & Deci, 2000, s. 60).  


Figur 1 viser hvordan Ryan og Deci skiller mellom ytre og indre motivasjon, og de 


forskjellige typene av ytre motivasjon. Mange har forholdt seg til motivasjon som noe man 
 enten har eller ikke har, men denne teorien, som figuren viser, deler motivasjon inn i tre 
 hoveddeler, hvor fravær av motivasjon, ytre motivasjon og indre motivasjon er de tre delene. 


Jo lenger til høyre i figuren, eller modellen man kommer, desto større del av motivasjonen 
 kan sies å være styrt av indre krefter. Hovedtanken i SDT er at alle har en iboende trang til å 
 tilfredsstille tre psykologiske behov, og disse behovene bestemmer kort fortalt hvor målrettet 


Figur 1: A Taxonomy of Human Motivation. Hentet fra “Intrinsic and Extrinsic Motivation: Classic Definitions 
And New Directions” av Ryan, Richard M. og Deci, Edward L. 2000. Contemporary Educational Psychology, 
25, s. 61. Copyright 2000 Academic Press. Gjengitt med tillatelse. 



(22)adferden til individene er. De tre behovene er autonomi, kompetanse og tilhørighet, og om 
 disse behovene blir tilfredsstilt vil det igjen skape en indre motivasjon for handlingene. 


Figuren viser i hovedsak autonomiaspektet av de psykologiske behovene. 


Til venstre i figuren finner man det som på norsk best beskrives som fravær av motivasjon. 


En persons fravær av motivasjon kan komme av at vedkommende ikke verdsetter aktiviteten, 
 ikke føler seg kompetent nok til å utføre den eller mangler troen på at aktiviteten vil føre til 
 ønsket resultat (Ryan & Deci, 2000, s. 61). Ett steg mot høyre er den første varianten av ytre 
 motivasjon, slik SDT ser det. Her er tanken at individet kun styres av ytre krefter, gjerne i 
 form av et krav, en belønning eller en straff påført fra «utsiden». Dette kaller Ryan og Deci 
 for ekstern regulering. Individets autonomi er minimal, og vedkommende med denne typen 
 motivasjon ser på resultatet av handlingen eller aktiviteten som utenfor egen kontroll, såkalt 
 external percieved locus of causality (DeCharms, 1983). Dette er den typen motivasjon som 
 historisk sett er blitt sett på som motsatsen til indre motivasjon, og den eneste formen for 
 motivasjon anerkjent av teoretikere som Skinner og andre teoretikere opptatt av operant 
 betinging (Ryan & Deci, 2000, s. 62). 


Ytterligere ett steg mot høyre finner man det som Ryan og Deci kaller introjected regulation, 
 et begrep som ikke lar seg så lett oversette. Det handler om en ytre regulert atferd (Tunmo, 
 2011), men hvor de ytre faktorene har «tatt plass» i individet, altså internalisert, uten å blitt 
 en del av selvet (Ryan & Deci, 2000). Deci og Ryan (1985) eksemplifiserer det med en gutt 
 som har lyst til å kaste en ball innendørs, men som ikke gjør det fordi han har lært av moren 
 sin at man ikke skal kaste baller inne. Her vil individet se på resultatet av handlingen eller 
 aktiviteten som delvis utenfor egen kontroll, delvis external percieved locus of causality 
 (DeCharms, 1983). 


Identification regulation, eller regulering gjennom identifisering, handler om at individet er 
 motivert til å gjøre noe fordi det er viktig med tanke på å oppnå noe senere. Et eksempel fra 
 Ryan og Deci (2000) er en gutt som pugger lister med ord for å huske hvordan de skrives, 
 fordi han tenker at det hjelper ham med skrivingen, et livsmål i hans øyne. Han kan 


identifisere seg med en aktivitet fordi det hjelper ham med å nå et mål lenger fram. Et annet 
eksempel fra skolen kan være ei jente som pugger gangetabellen for at hun i det lange løp 
skal kunne gjøre hoderegningsoppgaver raskere og på den måten gjøre det bedre i 



(23)selvbestemmende, men er fortsatt definert som ytre motivasjon. Resultatet vil likevel bli sett 
 på som delvis innenfor egenkontroll, delvis internal percieved locus of causality (DeCharms, 
 1983). Denne typen motivasjon har mye til felles med det som Jaquelynne S. Eccles og Allan 
 Wigfield kaller instrumentell motivasjon (Eccles & Wigfield, 2002). 


Det siste elementet innenfor den ytre motivasjonen har mye til felles med indre motivasjon. 


Integrated regulation, integrert regulering, er helt viljestyrt og autonom, akkurat som når man 
 er indre motivert. Grunnen til at dette likevel blir regnet som en ytre motivasjonsfaktor er at 
 det, i motsetning til den indre motivasjonen, ikke er interesse og glede av aktiviteten som 
 driver individet, men et resultat eller en belønning i den andre enden. Helt til høyre i 
 modellen finner man den indre motivasjonen, selve prototypen på selv-bestemte aktiviteter 
 (Ryan & Deci, 2000, s. 62). 


Det er viktig å forstå at de forskjellige stadiene i denne modellen ikke er statiske, og at 
 individet ikke nødvendigvis befinner seg på det samme stadiet gjennom hele aktiviteten. Det 
 som starter med kun ekstern regulering med ytre motivasjonsfaktorer, kan etterhvert bevege 
 seg over i mer autonome handlinger, alt ettersom den indre reguleringen overtar. Det kan 
 også gå motsatt vei. Noe som starter med høy grad av intern regulering og selvbestemmelse, 
 kan ende opp med å kun bli styrt av ytre faktorer, eller til og med ende opp med manglende 
 motivasjon, helt til venstre i modellen. I skolesammenheng er trolig elevene, generelt sett, 
 aldri senere så internt regulert som da de begynner på skolen, med stor iver og interesse for å 
 lære. Dessverre ser man også at elevene blir mer og mer ekstern regulert utover i skoleårene, 
 og dessverre også mindre motiverte for læring (Schunk et al., 2014; Wendelborg, Røe, 
 Utvær, & Caspersen, 2017). Dette er noe både lærerne og skolene må ta innover seg. 


2.2.2  Indre motivasjon 


I underkapittelet om ytre motivasjon skrev jeg om selvbestemmelsesteoriens fokus på de tre 
 psykologiske behovene. I tillegg til behovet for autonomi, hevder Ryan og Deci (2000) at 
 mennesker også har behov for å kjenne på kompetanse og tilhørighet for å bygge opp 


nødvendig motivasjon. Her beskriver Deci sammenhengen mellom indre motivasjon og de tre 
psykologiske behovene: 



(24)The idea that human beings have intrinsic psychological needs suggests that 


“nonreinforced” activity is motivated by those basic psychological needs. In other 
 words, people’s inherent needs to be competent, self-determining, and related 
 motivate them to actualize capacities that allow them to function in a competent and 
 self-determined fashion while maintaining meaningful ties to significant others. (Deci, 
 1992, s. 48) 


Kompetanse vil i denne teorien dreie seg om at elever med mye større sannsynlighet vil 
 internalisere målet med oppgaven hvis de forstår det og har de nødvendige ferdighetene til å 
 lykkes (Ryan & Deci, 2000, s. 64), og på den måten være mer motiverte for aktiviteten. 


Tilhørighet handler om tilhørighet til andre mennesker og/eller grupper. Individet vil i større 
 grad være interessert i å utføre en handling eller aktivitet hvis den er verdsatt av noen man 
 enten føler eller ønsker å føle en tilhørighet til, som for eksempel familie, venner, en gruppe 
 mennesker eller til og med en kultur. I klasserommet har man sett at elever som føler 


tilhørighet til læreren og foreldre i større grad internaliserer skolerelatert atferdsregulering 
 (Ryan & Deci, 2000, s. 64). Når det er høy grad av både autonomi, kompetanse og 


tilhørighet, er atferden også ofte i stor grad selvbestemt, og man kan snakke om grader av 
 intern regulering og indre motivasjon. 


Første gang indre motivasjon ble anerkjent var gjennom eksperiment på dyr. Der så man at 
 dyrene man gjorde eksperimenter med kunne delta i ulike aktiviteter, som utforsking og lek, 
 selv uten belønning. Nå er det opplest og vedtatt at indre motivasjon og vilje til handling er 
 en naturlig, medfødt egenskap hos mennesket, men som både er individuell, kontekstuell og 
 tidsavhengig. Som konsept oppstod tanken om indre motivasjon som en reaksjon på de to 
 gjeldende atferdsteoriene i empirisk psykologi. På den ene siden Skinner og hans radikale 
 behaviorisme, hvor menneskers adferd ble formet av positiv og negativ forsterkning, og 
 operant betinging (Wittek & Brandmo, 2014, s. 116). På den andre siden Hulls læringsteori, 
 som sier at alle handlinger motiveres av fysiologiske drivkrefter (Ryan & Deci, 2000, s. 57). 


Selv om det er universell enighet om at indre motivasjon er noe som eksisterer, er ikke alle 
enige om hva som skal klassifiseres som indre motivasjon. I de siste tiårene på 1900-tallet var 
det den sosialkognitive måltradisjonen som definerte diskusjonene om motivasjon. Her skiller 
man mellom det som kalles prestasjonsmål, hvor individet blir motivert av å prestere bedre 



(25)seg selv og av personlig forbedring av egne resultater (Bjørnebekk, 2014, s. 239). Grovt sett 
 kan man si at prestasjonsmålene ofte er ytre motiverte, mens mestringsmålene er indre 
 motiverte. Sett opp mot Ryan og Decis selvbestemmelsesteori, er det naturlig å tenke at 
 denne målorienteringstradisjonen likevel er litt mindre nyansert i sitt syn på indre og ytre 
 motivasjon. SDT går mye lenger ved å skille mellom ulike grader av ytre motivasjon, og i 
 mange tilfeller vil både prestasjonsmålene og mestringsmålene defineres som ytre motiverte, 
 jfr. modellen i figur 1. Forskningen er likevel svært tydelig på at både indre motivasjon 
 forstått gjennom SDT og forstått som mestringsmål gir en svært positiv effekt på læring. 


Som nevnt er ikke motivasjonen statisk, men kan endres over tid. Den er kontekstuell og 
 tidsavhengig, og ikke minst individuell. Den indre motivasjonen trenger heller ikke være 
 avhengig av den ytre motivasjonen, og det er ikke gitt at man enten er ytre eller indre 
 motivert. Et individ kan gå i gang med en aktivitet og være både indre og ytre motivert for 
 oppgaven. Så i stedet for å tenke seg indre og ytre motivasjon på hver sin ende av ett 


kontinuum, kan man heller tenke seg at de er hvert sitt kontinuum, hvor begge går fra lav til 
 høy motivasjon, i følge Schunk et al. (2014, s. 277). 


I skolesammenheng snakker man ofte om viktigheten av indre motivasjon, i motsetning til 
 den ytre motivasjonen. I sport og andre konkurransesammenhenger kan den ytre 


motivasjonen være utslagsgivende for et godt resultat, mens den innenfor læring oftere blir 
 problematisert. Ytre motivasjon er selvsagt bedre enn ingen motivasjon, og i mange tilfeller 
 kan den bidra til at elevene når målene sine, men man ser også at et ensidig fokus på resultat 
 eller belønning kan være til hinder for internalisering av kunnskap og dyp læring. Samtidig 
 trenger ikke det ene å utelukke det andre, elever som er indre motiverte og gjør en aktivitet 
 for aktivitetens skyld, kan også ønske et godt resultat i enden av aktiviteten eller søker 
 anerkjennelse fra sine signifikante andre (Guthrie et al., 2010).  


Så selv om begge deler kan føre til læring, vil indre motivasjon ha flere positive sider. Det 
 åpenbare er at når man er indre motivert for en aktivitet, vil det være mer fornøyelig å gjøre 
 aktiviteten. Forskning viser også at indre motivasjon har en positiv effekt på læring, 


prestasjoner, positive tanker om egen kompetanse, samtidig som det kan føre til mindre angst 
 og stress (Schunk et al., 2014, s. 278). Det siste elementet her skal ikke undervurderes i en tid 
 hvor stadig flere elever rapporterer om forventningspress, prestasjonsjag og psykiske lidelser. 


Den indre motivasjonens positive effekter kan ha flere årsaker, men man kan anta at det kan 



(26)skyldes at indre motiverte elever engasjerer seg i læringsfremmende aktiviteter. De lar seg 
 instruere og oppsøker formidling av ny kunnskap, de øver på den nye informasjonen og/eller 
 kunnskapen de har tilegnet seg, de organiserer kunnskapen på ulike måter og de knytter den 
 nye kunnskapen og de nye ferdighetene opp mot det de allerede kan, enten om samme eller 
 beslektede temaer. Ikke minst bruker de kunnskapen og ferdighetene i andre og nye 


sammenhenger, rett og slett dybdelæring, som er på full fart inn i den norske og 
 internasjonale skolen (Schunk et al., 2014). Utdanningsdirektoratet er midt inne i en 
 fagfornyelse, hvor læreplanene skal fornyes for å være mer relevante for framtida. I 


fagfornyelsen er dybdelæring ett av tre prioriterte områder (Kunnskapsdepartementet, 2017). 


2.2.3  Mestringsforventninger 


Mestringsforventninger er kjernen av den sosialkognitive teorien til Albert Bandura (1997). 


Bandura sto i opposisjon til både behavioristene, som begrunnet menneskers handlinger med 
 miljømessige forklaringer, og humanistene, som la hovedvekten på de biologiske faktorene. 


Bandura problematiserte denne «født sånn eller blitt sånn»-tenkningen, og mente at de overså 
 en tredje faktor, nemlig det personlige aspektet, herunder både biologiske, kognitive og 
 følelsesmessige aspekter. I følge Bandura og den sosialkognitive teorien kan menneskers 


«fungering» beskrives som et samspill mellom personlige, miljømessig og atferdsmessig 
 påvirkning (Pajares & Usher, 2008, s. 392). Mestringsforventninger, eller self-efficacy, dreier 
 seg om menneskers forventninger til å lykkes med en aktivitet. Denne forventingen styres av 
 troen på seg selv, troen på egne ferdigheter, tidligere erfaringer med samme type aktivitet, 
 samt omgivelsenes mestring av aktiviteten og omgivelsenes oppmuntring, og er en sentral del 
 av motivasjonen, i følge den sosialkognitive teorien. Tro på seg selv og generell tro på egne 
 ferdigheter er på det personlige plan, omgivelsene er på det miljømessige plan, mens tidligere 
 erfaringer er på det atferdsmessige plan (Pajares & Usher, 2008). 


Om man besitter lave mestringsforventninger til en aktivitet, er det lettere å unngå aktiviteten 
overhodet, og i motsatt tilfelle: Det er lettere å motivere seg til å gjøre en aktivitet om man 
føler seg trygg på å mestre den. Egne erfaringer med aktiviteten er den viktigste faktoren 
innenfor mestringsforventningene, og selv om andres oppmuntring, andres prestasjoner 
innenfor samme område og en generell tro på seg selv kan bidra til økt mestringsforventning, 
er de ikke så mye verdt uten egen opplevelse av mestring (Schunk et al., 2014, s. 163). Høy 
eller lav mestringsforventning bør ikke forveksles med høy og lav selvtillit, for det er ikke 



(27)nødvendigvis det samme. Mestringsforventningene er situasjonsbetinget og omfatter gjerne et 
 mål. Man forventer eller forventer ikke å nå et gitt mål i en gitt situasjon på bakgrunn av 
 tidligere egenerfaring eller andres erfaring med lignende mål og situasjon. 


I følge Bandura (1997) er det mest hensiktsmessig at mestringsforventningene ligger noe, 
 men ikke mye, over de faktiske ferdighetene eller evnene. Ligger forventingene til egen 
 mestring for langt over mestringsevnen kan det føre til dumdristige og potensielt farlige 
 situasjoner, mens forventninger som ligger under mestringsevnen ikke vil føre til utvikling og 
 tilegnelse av nye ferdigheter. Mestringsforventninger har vist seg å være en viktig predikator 
 for de fleste prestasjoner (Schunk et al., 2014, s. 167).  


2.2.4  Mestringsmål 


Et annet viktig perspektiv innenfor motivasjonsteoriene er de ulike målorienterings-
 tradisjonene. Det er flere måter å se dette på, men det er mest vanlig å snakke om 


mestringsmål og resultatmål innenfor læringsfeltet. Når Carole Ames og Jennifer Archer 
 (1988) snakker om mestrings- og resultatmål, skiller de mellom mål om å tilegne seg ny 
 kunnskap og nye ferdigheter på den ene siden (mestringsmål), og mål om å oppnå et visst 
 resultat eller prestere bedre enn andre på den andre siden (resultatmål). Mestringsmål henger 
 tett sammen med indre motivasjon, og det er bred enighet om at elever som setter seg 


mestringsmål før de går i gang med en oppgave, ofte vil ha mer pågangsmot og utholdenhet i 
 arbeidet enn elever som setter seg resultatmål. Dette gjelder spesielt hvis oppgavene oppleves 
 vanskelige for elevene. Resultatmålorienterte elever vil se på problemer med oppgaven som 
 et signal om at de er mindre kompetente enn andre, mens mestringsmålorienterte elever vil se 
 på det som en mulighet for personlig vekst (Schunk et al., 2014, s. 221).  


Korrelasjonsstudier på målorientering og mestringsforventning har funnet positiv korrelasjon 
 mellom mestringsmål og høy mestringsforventning (Sakiz, 2011; Schunk et al., 2014, s. 220), 
 mens korrelasjonen er mer blandet mellom resultatmål og høy mestringsforventning. I 


sistnevnte studier, kan man anta at resultatmål har en positiv effekt på mestrings-
forventningene så lenge man når målene man setter seg (Schunk et al., 2014, s. 221).  



(28)
2.3  Lesemotivasjon 


Lesing krever en hel del av leseren. I våre dager er det blitt enda vanskeligere å finne tid til å 
 lese, all den tid lesingen konkurrer med så mye annet i hverdagen vår. Sosiale medier, film, 
 data, spill, idrett, sosiale aktiviteter – alt dette er ting som tar tid og som lesingen må 


konkurrere med hver eneste dag. For å velge lesingen må man være motivert for å lese, enten 
 vi snakker om ytre eller indre motivasjon. Man må være motivert til å legge vekk noen av de 
 andre aktivitetene og ta fram boka. Man må rett og slett ha både mål og mening bak lesingen: 


«Reading motivation is the individual’s personal goals, values, and beliefs with regard to the 
 topics, processes, and outcomes of reading (Guthrie & Wigfield, 2000, s. 405).» 


Motivasjon er som vist tidligere i kapittelet et komplekst område, men det er likevel gjort 
 gode forsøk på å beskrive hva som kjennetegner lesemotivasjon mer spesifikt. I CORI-
 rammeverket til Guthrie trekker man fram forventning om mestring, eller self-efficacy, indre 
 lesemotivasjon og mestringsmål som de tre sentrale komponentene i lesemotivasjon (Guthrie 
 et al., 2010), noe også Bråten (2007) støtter seg til. Lesemotivasjon er sammen med 


strategibruk, sosial interaksjon og kunnskap de fire elementene i det Guthrie og Wigfield 
 (Guthrie & Wigfield, 2000) kaller leseengasjement, som igjen er tett knyttet til leseforståelse. 


I det videre arbeidet retter jeg derfor fokuset mot mestringsforventninger til lesing, indre 
 lesemotivasjon og lesemestringsmål, samt leseengasjement.  


2.3.1  Mestringsforventninger til lesing 


Mestringsforventninger innenfor lesemotivasjon handler om elevenes vurdering av egen 
 lesekompetanse og leseferdigheter, og om vedkommende tror at de vil klare å forstå den 
 teksten de skal lese. Dette avhenger helt av deres tidligere leseerfaringer og hvorvidt de har 
 opplevd å mestre den typen lesing eller ikke tidligere. En elev med positive leseopplevelser 
 og en følelse av mestring vil tro at hen vil mestre lesing også i framtiden, mens i motsatt 
 tilfelle, hvor erfaringene er at hen mislykkes med lesingen, vil forventingene til å lykkes med 
 lesingen være lave. Man kan også ha ulik mestringsforventning i møtet med ulike typer 
 lesing. Mestringsforventningene baserer seg også på hva medelever behersker og ikke 
 behersker, for elever, og bortimot alle andre i samfunnet, sammenligner seg ofte med andre. 


Hvis en elev opplever at en annen elev enten mestrer eller ikke mestrer lesingen, vil det 
påvirke førstnevntes forventning til egen mestring. Hvis en annen elev som vanligvis mestrer 
mer enn deg selv ikke klarer å lese eller forstå en tekst, hvordan skal du klare det da? I tillegg 



(29)til dette, påvirkes også mestringsforventningene til egen lesing av oppmuntring av de rundt 
 eleven, enten det er foreldre, lærere eller medelever. Derfor bør det etterstrebes å gi elevene 
 positive tilbakemeldinger på lesingen så ofte som overhodet mulig. Høy mestrings-


forventning skaper et større leseengasjement, og elevene vil utfordre seg selv med mer 
 avanserte tekster. De vil også ha større pågangsmot i lesingen (Wigfield & Tonks, 2010, s. 


253). I møtet med mer avanserte tekster er det viktig at lærere hjelper elevene med tilegnelse 
 av riktige lesestrategier for mest mulig forståelse. 


2.3.2  Indre lesemotivasjon 


Som det i generelle trekk ble påpekt i forrige underkapittel, vil en indre motivert leser lese for 
 lesingens egenverdi. Ikke fordi noen ber hen om det eller fordi det vanker en belønning etter 
 den siste siden, men fordi hen finner glede i selve lesingen. Ikke bare i lette og ukompliserte 
 tekster, men også utfordrende lesing, både sakprosa og skjønnlitteratur (Guthrie et al., 2010).  


Indre motivasjon i lesingen gir flere utslag. Bråten (2007) trekker fram fire egenskaper hos 
 den indre motiverte leseren: Nysgjerrighet, engasjement, forkjærlighet for utfordrende 


lesestoff og frivillighet. Den nysgjerrige leseren leser for å lære mer og fordype seg mer i noe 
 hen er interessert i. Den engasjerte leseren klarer ikke å legge fra seg boka, hen bare må lese 
 videre. Leseren med forkjærlighet for utfordrende lesestoff vil, i motsetning til en umotivert 
 eller ytre motivert leser, foretrekke mer avanserte tekster for å oppnå ny kunnskap. Den 
 frivillige leseren leser fordi hen har lyst til det (Bråten, 2007, s. 74). Hen er en autonom leser 
 og har internal percieved locus of causality (DeCharms, 1983).  


2.3.3  Ytre lesemotivasjon 


Ytre motiverte lesere leser gjerne for å oppnå en belønning. Å lykkes med lesingen vil bety at 
 de leser bedre eller mer enn de andre i klassen. De motiveres til lesing av karakterer, penger 
 fra foreldrene, eller privilegier i klasserommet, som for eksempel at når de har lest et visst 
 antall sider eller bøker får de lov til å arbeide på nettbrett. Oppnår de belønningen, ser de på 
 lesingen som vellykket og som mislykket i motsatt tilfelle (Wigfield & Tonks, 2010, s. 256).  


Som jeg har påpekt tidligere i kapittelet har indre motivasjon en positiv effekt på forståelse 
og mestring, og i mange tilfeller bedre effekt enn ytre motivasjon. Det er likevel viktig å 
anerkjenne ytre motivasjonsfaktorer som et viktig bidrag i elevers lesemotivasjon. Ulike 



(30)lesekonkurranser, for eksempel, hvor målet er å lese flest mulig bøker, kan være med og 
 bidra til at flere elever får et positivt forhold til lesing. Lesemotivasjonen påvirkes av hvor 
 mye man leser, og hvis ytre motivasjonsfaktorer er det som skal til for å øke lesefrekvensen, 
 for deretter å øke den indre lesemotivasjonen, må det sies å være en positiv effekt av ytre 
 lesemotivasjon.  


2.3.4  Mestringsmål i lesing 


Mestringsmålorienterte lesere har i motsetning til de resultatmålorienterte lesere ikke et 
 karaktermål med lesingen sin. De leser ikke for å oppnå den og den karakteren, for å huske 
 alt til en gitt prøve eller for å bli flinkere til å lese enn medelevene. Derimot leser de fordi de 
 er opptatt av å bli bedre til å lese og øke sin kunnskap og kompetanse om lesestoffet. Allan 
 Wigfield og Stephen Tonks (2010) skriver at et klasserom hvor det er kultur for mestringsmål 
 innenfor lesing og annen skoleaktivitet, gir elevene bedre mulighet til å fokusere på begreps- 
 og leseforståelsen enn i et resultatmålorientert klasserom. De skriver videre at mestringsmål i 
 lesingen har direkte påvirkning på lesemotivasjonen. Lesere med mestringsmål er rett og slett 
 mer indre motiverte for lesingen enn lesere med resultatmål. Siden indre motivasjon er så 
 viktig for leseforståelsen, kan man si at det å sette seg mestringsmål med lesingen også 
 fremmer leseforståelse (Wigfield & Tonks, 2010, s. 258). 


2.3.5  Leseengasjement 


En elev med leseengasjement er ikke bare en elev som leser tekster med innlevelse og 
 engasjement. Slik Wigfield og Tonks (2010) definerer det, er det en leser som tar aktive, 
 viljestyrte valg med lesingen, som er kunnskapsrik og sosial, og bevisst på forståelses-
 strategiene. Eleven er indre motivert og autonom, setter seg gjerne mestringsmål, kan mye 
 om innholdet i lesingen, men også om språk og tekst generelt, og liker å samtale og 


samarbeide med andre om innholdet. En elev med høyt leseengasjement er ofte en bedre leser 
 enn en elev med lavt eller intet leseengasjement, er Wigfield og Tonks erfaring (Wigfield & 


Tonks, 2010), og vil få et mye større utbytte og en mye større glede av lesingen.  



2.4  Lesevaner og leseholdninger 


Informasjon om elevers lesevaner og holdninger til lesing er svært nyttig for alle som 
arbeider med skole. Vi vet at gode leseferdigheter er en av nøklene til å lykkes i skolen, 



(31)som foregår. Faktisk er det ting som tyder på at lesing på fritiden har mer å si for 


leseferdighetene enn lesing på skolen (Solheim & Gourvennec, 2017, s. 196). For å legge til 
 rette for gode lesevaner hos elevene, trenger vi å vite hva som motiverer dem til å lese, og for 
 å motivere dem til å lese trenger vi å vite hvilke lesevaner de har. Dette henger sammen. 


En god måte å måle noens lesemotivasjon på, er å se på hvilke lesevaner de har. Altså hvor 
 mye, hvor ofte, hva og hvordan hver enkelt leser. Selv om de virkelig store 


forskningsprosjektene som i hovedsak dreier seg om lesevaner og lesemotivasjon mangler her 
 til lands, finnes det likevel en hel del informasjon om lesevanene til både elever og 


befolkningen forøvrig. Store, internasjonale undersøkelser som PISA og PIRLS har som 
 hovedmål å kartlegge skoleelevers ferdigheter, men stiller også spørsmål om deltagernes 
 lesevaner. Årlige nasjonale kartlegginger som Ungdata, Elevundersøkelsen og Norsk 
 mediebarometer bidrar også til at man sitter igjen med et ganske tydelig bilde av hva og 
 hvordan den norske befolkningen generelt, og skoleelever spesielt, leser. Videre i dette 
 kapittelet vil jeg presentere hovedtrekkene i norske skoleelevers lesevaner, og i så måte også 
 deres lesemotivasjon. Jeg vil også presentere tall fra Danmark, som er nærliggende å 


sammenligne seg med og hvor det er mye interessant forskning på området. I det avsluttende 
 kapittelet vil jeg drøfte resultatene av disse kartleggingene og forskningen på området opp 
 mot hverandre og opp mot mine undersøkelser. De ulike undersøkelsene varierer i hvilket 
 alderstrinn de er gjennomført på. I noen er det elever fra ungdomsskolen som har tatt del i 
 undersøkelsen, mens det i andre er elever fra barneskolen. Jeg velger likevel å sammenligne 
 resultatene med hverandre. 


2.4.1  Lesevaner og leseholdninger i Norge 


En viktig kilde til informasjon om norske elevers lesevaner og leseholdninger er PISA- og 
 PIRLS-undersøkelsene, som gjennomføres i hhv. OECD-landene og en rekke land rundt om i 
 verden. PISA står for Programme for International Student Assessment, og er et prosjekt i 
 regi av OECD med ambisjoner om å kartlegge 15-åringers ferdigheter innenfor lesing, 
 matematikk og naturfag. PISA-undersøkelsen gjennomføres hvert tredje år, og siste 


gjennomføring var i inneværende år, 2018. Norge har deltatt hver gang siden starten i 2000. 


Resultatene fra årets undersøkelse foreligger ikke før i 2019, så det nyeste datagrunnlaget 
man sitter med på nåværende tidspunkt er fra 2015. Når det gjelder lesevaner og lese-
holdninger er mesteparten av datagrunnlaget fra 2000 og 2009. 



(32)PIRLS er en internasjonal undersøkelse med fokus på 10-åringers leseferdigheter som 
 gjennomføres hvert femte år. Bak akronymet skjuler navnet Progress In Reading Literacy 
 Study seg, og det er IEA, The International Association for the Evaluation of Educational 
 Achievement, som arrangerer undersøkelsen. Norge har deltatt alle fire gangene den har blitt 
 gjennomført, sist i 2016, og skal delta igjen i 2021.  


I tillegg til disse to internasjonale undersøkelsene, gjennomføres det det årlige undersøkelser i 
 Norge som, blant mye annet, gir oss et bilde av nordmenns lesevaner og holdninger til skole 
 og/eller lesing. Statistisk sentralbyrå gjennomfører Norsk mediebarometer, som kartlegger 
 nordmenns bruk av medier. Elevundersøkelsen gjennomføres i regi av 


Utdanningsdirektoratet, og gir svar på de aller fleste forhold rundt norske skoleelevers 
 skolehverdag, inkludert lesevaner og -holdninger. Ungdata tar sikte på å gi et innblikk i 
 hvordan det er å være ung i Norge. Ingen av de to sistnevnte undersøkelsene har som 
 hovedformål å kartlegge elevers lesevaner og -holdninger, men inneholder likevel spørsmål 
 som gjør at man får mye informasjon om det likevel.  


Kritisk blikk på PISA 


Det er dog viktig å huske på at spesielt PISA-undersøkelsen ikke er helt ukontroversielle. De 
 har vært gjenstand for mye kritikk fra flere hold, både for alt det den ikke måler, for at 
 resultatene fra undersøkelsen blir tillagt for mye vekt, og at OECD bruker resultatene fra 
 PISA-undersøkelsen til å påvirke deltakerlandene politisk. Her hjemme har professor 


emeritus ved Universitetet i Oslo Svein Sjøberg vært en av de mest toneangivende kritikerne 
 (Sjøberg, 2014). Kjernen i hans kritikk er hvordan PISA brukes politisk. Kunnskapsløftet er 
 et direkte resultat av at Norge ikke fikk så gode resultater på PISA-undersøkelsene i 2000 og 
 2003 som politikerne ønsket seg, og PISA-resultatene har siden lagt føringer for norsk skole-
 politikk. Sjøberg er riktignok ikke bare kritisk til det. Han stiller seg også kritisk til hvor 
 relevant testen er for testdeltakerne. Siden PISA ikke skal favorisere noen land eller kulturer, 
 vil den heller ikke være relevant eller aktuell for deltakerne. I undervisningen legger lærerne 
 vekt på at det barna skal lære er relevant og knyttet til elevenes kontekst, mens PISA-


undersøkelsen må unngå å være kontekstrelatert (Sjøberg, 2014, s. 35). PISA får også kritikk 
av Sjøberg for at de på den ene siden er helt åpne på at de ikke tester skolekunnskaper og på 
den andre siden hevder å måle kvaliteten hos deltakerlandenes skolesystemer. Endelig retter 



(33)mellom mange av landenes resultater til at de kan kalles signifikante (Sjøberg, 2014, s. 33). 


Han mener det blir smått parodisk når alle landene har som mål å havne over snittet (Sjøberg, 
 2014, s. 38). Kritikken kommer som nevnt fra mange hold og dreier seg om flere ting enn det 
 som er nevnt her, men å gå mer innpå det vil kreve et helt eget prosjekt. 


Hva sier PISA om lesevaner og leseholdninger? 


På tross av all kritikken er det mye informasjon man kan hente ut fra PISA-undersøkelsene. 


Selv om PISA ikke har like stort fokus på lesevaner og -holdninger hver gang, kan man 
 likevel se noen trender i det PISA-undersøkelsene kaller leseengasjement eller reading 
 engagement. Lesevaner og -holdninger fikk fokus i rapportene i 2000 og i 2009, og i den 
 første PISA-undersøkelsen i 2000 var leseengasjement den variabelen som hadde høyest 
 korrelasjon med leseskår (Kjærnsli & Roe, 2010, s. 94). Norske elevers holdninger til lesing 
 har i PISA variert gjennom hele 2000- og 2010-tallet, men noen ting er konstante. Vi ser at 
 jenter hele veien er mer positivt innstilt til lesing enn guttene, at jentene bruker mer tid på 
 lesing enn gutter i de aller fleste formater og at det har vært en økning i lesing på data og 
 internett. I resultatene av den første PISA-undersøkelsen så vi også at de norske guttene 
 hadde de minst positive leseholdningene i hele OECD. Dette bedret seg fram til og med 2006, 
 mens de i 2009 omtrent var tilbake på 2000-nivået, altså med temmelig negative holdninger 
 til lesing (Kjærnsli & Roe, 2010, s. 114). I PISA 2009 fikk deltakerne spørsmål om hvor mye 
 tid de vanligvis brukte på å lese for fornøyelsens skyld, og 40% av de norske elevene svarte 
 at de aldri leste for fornøyelsens skyld. For de lavest presterende elevene var andelen enda 
 høyere. Den samme tendensen ser vi på svarandelen på en rekke formuleringer de skulle ta 
 stilling til. Halvparten av alle de norske deltakerne leser kun for å få den informasjonen de 
 trenger, mens 22% har lesing som en av favoritthobbyene (Roe & Jensen, 2017, s. 11-13). På 
 oversikten over alle typer lesestoff, på alle formuleringer og spørsmål om lesing, ser man at 
 leseholdningene har en selvforsterkende effekt på leseforståelsen, enten den er positiv eller 
 negativ. De som leser mye og har positive holdninger, blir bedre lesere, mens de som leser 
 lite eller har negative holdninger blir svakere lesere (Roe & Jensen, 2017, s. 18). Det er lite 
 som tyder på at norske elevers holdninger til lesing har endret seg veldig siden 2009 
 (Kjærnsli & Olsen, 2013). 


Hva sier PIRLS om lesevaner og leseholdninger? 


PIRLS-undersøkelsene gir oss omtrent det samme bildet som PISA, selv om det her er snakk 
om litt yngre elever. På den siste PIRLS som er gjennomført (2016), ser vi at det er et stort 



(34)sprik i lesevaner hos de svakeste og de sterkeste leserne. Flertallet av de sterkeste leserne 
 oppgir at de leser mer enn 30 minutter hver dag, og dette gjelder også guttene. Det samme ser 
 man på spørsmålet om hvorvidt de liker å lese. 95% av de sterke jenteleserne og 89% av de 
 sterke gutteleserne sier at de liker å lese. Men også 61% av de svake jenteleserne og 48% av 
 de svake gutteleserne rapporterer om at de liker å lese. Det er altså mange som oppgir at de 
 liker å lese, selv om de kanskje ikke leser så mye likevel (Solheim & Gourvennec, 2017, s. 


196-199). I en rapport fra PIRLS 2011 trekkes det å «ha en positiv innstilling til lesing og 
 være motivert for lesing» fram som en av de viktigste kjennetegnene på en god leser (Daal, 
 Solheim, & Gabrielsen, 2012).  


Hva kan vi lese ut av Elevundersøkelsen? 


Etter Elevundersøkelsen for 2017 fokuserte rapportene på mobbing, mens tallene for 2018 
 ikke foreligger ennå. Ser man derimot på Elevundersøkelsen 2016, finner man noen tall for 
 motivasjon for skole generelt. Altså ingenting om lesing spesielt, men man kan jo tenke seg 
 at dette henger noe sammen. Elevundersøkelsen 2016 hadde to spørsmål og en påstand som 
 gikk på elevenes motivasjon for skole. «Er du interessert i å lære på skolen?», «Hvor godt 
 liker du skolearbeidet?» og «Jeg gleder meg til å gå på skolen.» Elevene skulle rangere disse 
 på en femdelt skala. På spørsmålet om interesse for å lære svarte 78 prosent av elevene på de 
 to mest positive kategoriene. På spørsmålet om hvor godt de liker skolearbeidet svarte til 
 sammenligning omlag 56 prosent av elevene på de to mest positive, mens 65 prosent er delvis 
 eller helt enig i at de gleder seg til å gå på skolen. Norske elever var i 2016 motiverte for å 
 lære, men var ikke udelt positive til skolearbeidet, selv om de fleste gleder seg til å gå på 
 skolen (Wendelborg et al., 2017, s. 139). Ser man på kjønn og motivasjon for skole kommer 
 det fram at på mellomtrinnet er jentene klart mer motiverte enn guttene. Man ser en tendens 
 til det samme også på ungdomstrinnet og på videregående, men der er ikke forskjellene 
 signifikante. Det er heller ikke forskjellene hele utvalget sett under ett (Wendelborg et al., 
 2017, s. 142). 


Hva sier Norsk mediebarometer om lesevaner og leseholdninger? 


Norsk mediebarometer bruker flere måter på kategorisere lesevanene på, både når det gjelder 
bøker generelt, men også innenfor hver sjanger. Ved å gå inn i hver rapport kan man hente ut 
utviklingen innenfor hver sjanger over tid, men man kan også få oversikt over det trykte 
bokmediet generelt. Innenfor sistnevnte kategori finner man både skjønnlitterære bøker, 
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